88 *Le carte del monastero di S. Giulia di Brescia* cit., n. 80: *Igitur, quia vestra dilectio nostrę sublimitatis apostolati humiliter rogavit, quatinus predictum monasterium Domini Salvatoris necnon Sanctę Iulie virginis et martiris, a piissima Ansa regina infra civitatem Brisciam constructum, privilegis apostolicę sedis decoraretur, ut iamdictum monasterium a predicta nostra piissima regina sub regali semper iure et ditjone submissum, nullius umquam alterius ditjonis vel potestatis vel ordinatjonis submitteretur dominio, vestris piis desideriis, per hanc nostram privilegii auctoritatem v[el] quod postulastis libenter concedimus.*

89 *Ibid.*: *Pariterque concedimus et confirmamus eidem venerabili monasterio districtum servorum et liberorum, et decimas et primitjas omnium laborum vestrorum seu ad basilicas et cellas in terris eiusdem monasterii constructas pertinentja, sicut per predictam Ansam reginam a piissimo Desiderio rege et suis successoribus regibus et imperatoribus ibidem concessum et corroboratum habetur, et a nostris predecessoribus Sanctę Rom(ane) Ecclesie pontificibus.*

<sup>90</sup> *Ibid.*: *Crisma, oleum sanctum, consecrationes altarium sive basilicarum, ordinationes abbatissæ vel monacharum, sive clericorum, qui ad sacros fuerint ordines [p]romovendi, sui quicquid ad sacrum misterium pertinet, a quibuscumque catholicis presulibus fuerint postulata, gratis concedimus, et absque ulla reprehensione tribuenda, sicut Anselperga, prima abbatissa eiusdem monasterii, a Paulo beate memorie apostolicæ sedis pontifice pro fragilitate feminei sexus optinuit.*

<sup>91</sup> *Ibid.*: *Confirmamus insuper quasdam cortes eidem venerabili loco, videlicet: Sermionem, Cervanigam, N[u]velariam, Berciagum, Machonem vicum, Gosenagum, Barbadam, Alfianum, Monticellum, Voum, Calvatonem, Ciconariam, Miliarinam, Semidam, cum omnibus earum pertinentijs, seu etiam omnes alias cortes, villas, castella, cellas seu ecclesias in terris eiusdem monasterii constructas, et omnia eidem monasterio pertinentia.*

<sup>92</sup> Cfr. Tabella 1.

<sup>93</sup> G. PASQUALI, S. Giulia di Brescia, in A. CASTAGNETTI, M. LUZZATI, G. PASQUALI, A. VASINA (a cura di), *Inventari altomedievali di terre, coloni e redditi*, Roma 1979, pp. 41-94.

<sup>94</sup> AMBROSIONI, *Niccolò II* cit.; EAD., LUCIONI, *Niccolò II* cit.

<sup>95</sup> La schedatura è disponibile online nella base di dati S. COLLAVINI, T. LAZZARI, L. TABARRINI, P. TOMELI, I. VAGIONAKIS, G. VIGNODELLI (eds), *Fiscus. Fiscal Estate in Medieval Italy: Continuity and Change (9<sup>th</sup>-12<sup>th</sup> Centuries)*, Bologna 2024, DOI: 10.60760/unibo/fiscus.

<sup>96</sup> Per la ricostruzione puntuale del contesto si veda T. LAZZARI, *Risorse contese: patrimonio e diritti del fisco regio*, in *Profili del secolo XI. LXXI Settimana di studio CISAM* (Spoleto, 4-10 aprile 2024), in corso di stampa.

<sup>97</sup> H. BRESSLAU, P. KEHR (Hg.), *Heinrici III Diplomata*, MGH, *Diplomatum regum et imperatorum Germaniae*, V, Berlino 1931, n. 216, pp. 288-90.

<sup>98</sup> D. VON GLADISS (Hg.), *Heinrici IV Diplomata*, MGH, *Diplomatum regum et imperatorum Germaniae*, VI/I, Berlino 1941, n. 376, pp. 501-2.

<sup>99</sup> *Le carte del monastero di S. Giulia di Brescia* cit., n. 97, all'url: <http://www.lombardiabeniculturali.it/cdlm/edizioni/bs/brescia-sgiulia1/carte/sgiulia1106-05-11>

<sup>100</sup> *Ibid.*: *Confirmamus igitur eidem venerabili monasterio possessiones priorum te(m)porum, id(est): Sermionem cum ecclesiis D(omi)ni Salvatoris et Sancti Martini ac Sancti Viti martiris et Cervanicam cum ecclesia Sancte Iulie martiris, Nuvelariam cum ecclesia Sancti Laurentii, Berciagum cum ecclesiis Sancti Zenonis et Sancti Stephani, Barbadam cum ecclesia Sancte Marie, Alfianum cum ecclesia Sancte Iulie, Monticellum, Voum cum ecclesia, Calvatonem cum ecclesiis Sancte Marie et Sancte Iulie, Coconariam cum ecclesia Sancte Marie, Machonem Vicum cum ecclesia Sancti Alexandri, Gosenagum cum ecclesia Sancti Martini conf(essoris), Miliarinam cum ecclesia Sancte Iulie, Sermidam.*

<sup>101</sup> F. MAZEL, *L'évêque et le territoire. L'invention médiévale de l'espace (V<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle)*, Paris 2016.

<sup>102</sup> *Le carte del monastero di S. Giulia di Brescia* cit., n. 106, all'url: <http://www.lombardiabeniculturali.it/cdlm/edizioni/bs/brescia-sgiulia1/carte/sgiulia1123-04-03>

<sup>103</sup> *Ibid.*: *beatæ Iulie monasterium cui, Deo auctore, presides, quod videlicet ab Ansa regina intra civitatem Brixianam constructum est, apostolicæ sedis privilegio munitur.*

<sup>104</sup> *Ibid.*: *Sermionem, Cervanicam, Nuvelariam, Berciagum, Barbadam, Alfianum, Calvatonem, Ciconariam, Miliarinam, Sermidam, necnon Gosenagum, Voum, Monticellum cum omnibus basilicis eidem monasterio pertinentibus, scilicet: in Sermione una, in Nuvelaria una, in Berciagum due, in Barbadam una, in Alfianum una, in Calvatonem due, in Ciconariam una, in Miliarinam una, seu etiam curtes, villas, castella, basilicas et omnia eidem monasterio pertinentia.*

<sup>105</sup> Su tale concetto si veda P. CORBET, *Les saints ottoniens. Sainteté dynastique, sainteté royale et sainteté féminine autour de l'an Mil*, Sigmaringen 1986.